
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Migrační potenciál českého obyvatelstva  
v procesu evropské integrace 

 
 
 
 
 
 
 

Jana Vavrečková 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
VÚPSV Praha 
prosinec 2003 

 



 

 2

Obsah 
1.  Metodologické přístupy ke zji�tění migračního potenciálu  ČR 4 

2.  Intenzita potenciální pracovní migrace českých obyvatel do zahraničí v letech 2000   
     a 2001 

 

6   
3. Postoje českého obyvatelstva k zahraniční pracovní migraci v roce 2003  
    a komparace výsledků v průběhu uplynulých tří let 7 

4. Volný pohyb pracovníků v rámci Společenství 15 

5. Návrhy  na opatření 17 



 

 3

Migrační potenciál českého obyvatelstva  v procesu Evropské integrace 
  

Dílčí problémy mezistátní  pracovní migrace byly v ČR ře�eny ji� v prvních letech 
druhé poloviny devadesátých let1. V souvislosti se �ancí ČR stát se členem Evropského 
společenství se význam problematiky  pracovní migrace českých obyvatel do zahraničí 
postupně zvy�oval a jeho aktuálnost se prohloubila předev�ím v době přístupových   jednání o  
kapitole volného pohybu pracovních sil.   

 Během posledních pěti let byla  problematika pracovní migrace českých obyvatel do 
zahraničí ve Výzkumném ústavu práce a sociálních věcí (VÚPSV) systematicky sledována, a 
to formou grantového projektu a dal�ích výzkumných prací.2  Studie jsou obsahově členěny  
do několika vzájemně se doplňujících částí a představují ojedinělý poznatkový zdroj. 
Výsledky  výzkumné činnosti  byly prezentovány   u odborné i �iroké veřejnosti, a to jak 
v České republice, tak v zahraničí (zejména v Německu a Rakousku).  
 

                                                 
1 Např. Horáková, M., Pracovní pobyty českých občanů v Německu, VÚPSV, Praha 1996 a dal�í práce 
2 viz osm dílčích studií  v rámci grantového projektu MZV - Ba�týř, I. a kol, �Důsledky vstupu ČR do EU na 
vztahy s Rakouskem se zaměřením na zaměstnanost, trh práce a migraci, VÚPSV, 2000, a ústavní výzkumná 
studie Vavrečková, J. a kol., Migrační potenciál příhraničí České republiky s Německem, VÚPSV, 2002 



 

 4

1. Metodologické přístupy ke zji�tění migračního potenciálu  ČR   
 
Metodologicky vycházejí práce ke zji�tění rozsahu migračního potenciálu českých 

obyvatel do zahraničí z několika poznatkových zdrojů. Předně byl realizován celý komplex 
terénních průzkumů. Celkový soubor dotázaných činí k datu zpracování této zprávy  
9 345 osob, co� vytváří velice solidní základnu pro věrohodné hodnocení migračních záměrů 
obyvatel ČR.  

Před uzavřením kapitoly o volném pohybu pracovních sil v rámci Evropského 
společenství bylo testováno 8 244 českých občanů. Konkrétně se jednalo o průzkum 
celkové populace ČR, který  zahrnoval 4 770 respondentů, a dva samostatné průzkumy v 
příhraničních regionech sousedících s členskými státy EU.  Průzkum  obyvatel v česko-
rakouském příhraničí zahrnoval 1 197 respondentů, �etření v okresech po celé délce česko-
německých hranic testovalo  2 277 osob. Bez nadsázky lze konstatovat, �e rozsah výběrového 
vzorku, ale i  hloubka  �etření  nemá v   ČR i  v ostatních  k EU přistupujících státech  
obdoby.   

  
První rozsáhlé �etření  migračních záměrů  české populace  se uskutečnilo v září 

a říjnu 2000 ve spolupráci s Českým statistickým úřadem v  domácnostech vedoucích 
deník rodinných účtů. �etření zahrnovalo v�echny členy domácnosti od 18 do 60 let; základní 
soubor (4 770 osob)  reprezentoval obyvatelstvo České republiky v daném věkovém rozmezí.   
Jeho reprezentativnost zaji�ťuje spolupráce s ČSÚ; �etření bylo  celoplo�ně rozlo�eno do 
v�ech 77 českých okresů a probíhalo metodou FACE to FACE přímo v domácnostech 
respondentů.  

Cílem �etření v příhraničních oblastech s  Německem a Rakouskem bylo zji�tění, 
zda postoje v těchto lokalitách odpovídají migračním tendencím ostatního obyvatelstva nebo 
zda - vzhledem k atraktivitě německého nebo rakouského souseda - budou migrační sklony 
tamního obyvatelstva výrazně vy��í  a odli�ně orientované. Reprezentativní vzorek  obyvatel 
příhraničních česko-rakouských okresů3 (1 197 respondentů, realizace v druhé polovině r. 
2000) byl vybrán kvótním výběrem; základními  kvótními  znaky  byly  velikost okresu, 
pohlaví, věk, vzdělání a vzdálenost bydli�tě od státních hranic.   
 Postoje obyvatelstva v bezprostředním okolí česko-německých hranic4 reprezentoval 
výběrový soubor 2 277 osob (realizace v druhé polovině r. 2001)  vybraných rovně� kvótním 
výběrem s identickými kvótními znaky.   

Dotazník  terénního �etření byl strukturován do  dvou základních částí, jednak ve 
vztahu k  potenciální (budoucí) pracovní migraci, jednak ve vztahu ke skutečné  pracovní 
migraci, resp. k získaným zku�enostem  s prací v cizině.  

Migrační záměry obyvatelstva byly sledovány z hlediska teritoriálního zaměření 
zahraniční migrace, doby jejího trvání, způsobů realizace i dominantních socio-
demografických charakteristik potenciálních migrantů.   

Soubě�ně byla analyzována  skutečná migrace českých občanů do Německa a 
Rakouska vč.  vyu�ití legálních forem zaměstnávání českých občanů v obou státech na 
základě  uzavřených bilaterálních dohod. 

Pro komplexnost přístupu byly v příhraničí prováděny i kvalitativní metody 
�etření, tj. řízené, polostandardizované rozhovory s vybranými experty. Expertní 
rozhovory byly realizovány s vrcholovými představiteli místních úřadů práce, s odpovědnými 
                                                 
3 Konkrétně se jednalo o okresy: Prachatice, Český Krumlov, České Budějovice, Jindřichův Hradec, Třebíč, 

 Znojmo a Břeclav. 
4 Do �etření bylo zahrnuto v�ech 14  se SRN sousedících okresů. V pořadí od severu k jihu je to  Liberec, Česká 
Lípa, Děčín, Ústí nad Labem, Teplice, Most,  Chomutov, Karlovy Vary, Sokolov, Cheb, Tachov, Doma�lice 
Klatovy, Prachatice (které jsou hraničním okresem s Německem i Rakouskem). 



 

 5

pracovníky regionální státní správy i se starosty vybraných příhraničních obcí5.  V tomto 
případě ne�lo pochopitelně o reprezentativní výběr, ale o určitou kontrolní skupinu 
pracovníků mající  s migrací obyvatel v příhraničí své   konkrétní zku�enosti.  

V dal�ím kroku do�lo k  zobecnění výsledků sociologických průzkumů, a to  pomocí   
elementárních ekonometrických přístupů a k modelovému ztvárnění základních parametrů 
migračního potenciálu a míry jeho pravděpodobnosti. Model je zaměřen na stanovení 
orientačního rozsahu migračního potenciálu  u celkové české populace a u obyvatel  
příhraničních území. Vyústěním práce byl odhad mo�ných změn migračního potenciálu  
v del�ím časovém výhledu v závislosti na očekávaném ekonomickém vývoji v ČR a státech 
EU. 

Změny motivačních impulzů  českého obyvatelstva bude  sledovat pravidelný 
migrační monitoring. Jeho cílem je dokumentovat: 
- stav a vývoj základních migračních impulzů (např. celkový populační vývoj, změny ve 
struktuře zaměstnanosti, český trh práce, úroveň mezd, vývoj vybraných makroekonomických 
údajů atd.),  
- rozsah skutečné pracovní migrace českých občanů do zahraničí (předev�ím do SRN a 
Rakouska), 
- vývoj migračních postojů českého obyvatelstva v procesu  přípravného období a v prvních 
letech po vstupu do EU.  

V rámci  monitorování  změn migračních postojů české populace v průběhu 
posledních  let bylo  uskutečněno dal�í  terénní �etření. Terénní průzkum pracovní migrace 
českých občanů do zahraničí byl realizován v druhém čtvrtletí roku 2003, zahrnoval 1 101 
dotázaných  ve věku od 18 do 60 let. Územně  byl rozvr�en na celé území ČR vč. 
příhraničních okresů; výběrový vzorek byl stanoven na základě kvótního výběru. 
Reprezentativnost souboru ve vztahu k českému obyvatelstvu zaji�ťují kvótní znaky pohlaví, 
věku, vzdělání a velikosti obce. Sběrem dat byla pověřena renomovaná mezinárodní agentura 
SOFRES-FACTUM; �etření probíhalo metodou FACE to FACE v domácnostech 
respondentů. Dotazník byl obsahově zú�en na relevantní indikátory  umo�ňující aktualizovat 
a verifikovat zji�těné migrační proudy. Celková  filozofie přístupu a metodika �etření nebyla  
oproti  �etření v roce 2000 pozměněna.   

                                                 
5 Kritériem pro výběr obce (4 obce z ka�dého okresu) byla velikost obce  k počtu obyvatel a její vzdálenost od 
státních hranic. 



 

 6

2. Intenzita  potenciální  pracovní  migrace  českých obyvatel do zahraničí 
v letech 2000 a 2001  
  

Z výsledků provedených �etření jednoznačně vyplývá, �e třeba�e  je výkonnost české 
ekonomiky  zřetelně ni��í v porovnání s ekonomickou prosperitou členských států (vč. na�ich 
EU-sousedů), nelze apriori předpokládat hromadný exodus českých občanů do těchto zemí.   

Souhrnně lze konstatovat, �e drtivá vět�ina českých obyvatel o zahraniční 
pracovní migraci neusiluje a preferuje pobyt a práci v České republice.  Kladný postoj 
k migraci potvrdilo na přelomu roku 2000/2001 pouze 14,3 % dotázaných.  

Přitom mezi skupinou potenciálních migrantů existují  zásadní rozdíly z hlediska 
míry realizace deklarovaného úmyslu. Ukázalo se, �e rozsah  pozitivního postoje k migraci 
je  silně redukován ve vztahu k faktické realizaci zamý�leného záměru6. Dále je nutné 
uvá�it, �e budoucí reálná migrace  v tomto pojetí  odrá�í pouze subjektivní úmysl dotázaného 
a neříká nic o postoji  cílového státu a zahraničního zaměstnavatele.  
  
T a b u l k a  1  Srovnání míry  v�eobecné potenciální  zahraniční migrace české populace 
a příhraničí ( 2000  a 2001) 
 území ČR okresy při hranici 

s  Německem 
okresy při hranic 

 s Rakouskem 
 abs. % abs. % abs. % 
potenciální migrace do zahraničí* 681 14,3 396 17,4 220 18,4
celkem dotázaných 4 774 100 2 277 100 1 197 100

* jedná se o v�eobecnou migraci, vyjádřenou pouze pozitivním postojem k mo�nostem v budoucnu pracovat v 
zahraničí 
 
 Obyvatelstvo sledovaných příhraničních regionů v podstatě vykazuje tyté� 
migrační trendy jako celková česká populace. Rozsah potenciálních migrantů 
v příhraničí je podle předpokladu o 3 a� 4% vy��í. Do výsledků se s velkou 
pravděpodobností promítá přeshraniční pendlování za prací, které je doménou hraničních 
lokalit. I zde je v�ak prokázána prudká redukce migračního potenciálu ve vztahu  ke 
konkrétním aktivitám, které jsou se zahraniční migrací spojeny (obstarání si pracovního 
místa, bydlení, pracovního povolení a povolení k pobytu). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                 
6 Z hlediska pravděpodobnosti realizace migračního úmyslu  lze rozli�it několik migračních typů, přičem�  
hypotetická potenciální migrace je řádově ni��í ne� migrace v�eobecná (odrá�ející pouze v�eobecně pozitivní 
postoj dotázaných k migraci) a pravděpodobná a reálná potenciální  migrace  jsou  jejím pouhým zlomkem. 



 

 7

3. Postoje českého obyvatelstva  k zahraniční pracovní migraci v roce 2003 
a komparace výsledků v průběhu uplynulých tří let 
 

Pro posti�ení sledovaných dimenzí  je významné komparovat výsledky aktuálního 
�etření (rok 2003) s výsledky �etření tého� zaměření a metodiky v roce 2000. Časový odstup 
mezi uvedenými empirickými průzkumy není sice enormní, ale v kontextu společenských a 
politických událostí, vyplývajících z přibli�ujícího se data vstupu ČR do EU, mů�e i 
v poměrně krátkém časovém úseku dojít k podstatným změnám.  

Pro verifikaci základních migračních trendů lze formulovat  následující hypotézy: 

1. Majoritní část českého obyvatelstva (z vnitrozemí i příhraničí) bude nadále charakterizovat 
silná vazba k domovu a preference �ivota a práce v ČR. 

2. Rozsah migračního sklonu bude vykazovat výrazné rozdíly (prudký pokles) ve vztahu 
k deklarované závaznosti migračních úvah (vykonaných realizačních činností). 

3. Vzhledem k mediální kampani ke vstupu ČR do EU, projednávané kapitole volného 
pohybu  pracovníků a referendu o vstupu ČR do EU lze oproti roku 2000 předpokládat mírně 
zvý�ený migrační sklon. 

4. Mezi potenciálními migranty bude jednoznačně převládat migrace dočasná před migrací 
trvalou. 

5. Teritoriální zaměření zahraniční pracovní migrace bude opět vykazovat �iroký rozptyl 
zájmů s preferencí anglofonních zemí a Německa. 

6. U časových předpokladů zahraniční migrace (délka migrace a termín odchodu z ČR) bude 
identifikována početná skupina nerozhodnutých migrantů. 

7. Oproti roku 2000 nedojde k dramatickému nárůstu rozsahu přeshraničního pendlování ani 
k podstatným změnám socio-demografických znaků potenciálních migrantů. 
  

Základní postoj k zahraniční pracovní migraci byl zji�ťován toto�nou otázkou: 
�Zamý�líte získat pracovní uplatnění v zahraničí?� V tomto případě byla sledována míra 
v�eobecné pracovní migrace, tj. souhrn v�ech pozitivních postojů vč.  migračních úvah zcela 
nezávazných .  
 
T a b u l k a  2  Aktuální migrační sklon českého obyvatelstva ve srovnání s rokem 2000 

rok 2003 rok 2000  
abs. % abs. % 

pozitivní postoj k migraci 195 17,5 681 14,3 
počet dotázaných 1101 100 4774 100 

   
Z údajů vyplývají následující závěry: 

- Poznatky z terénního �etření v roce 2003 verifikují základní trend zji�těný před třemi lety. 
Drtivá vět�ina české populace reprezentované vzorkem dotázaných, o pracovním 
uplatnění v cizině neuva�uje (82,3 %).  

- Rozsah migračního potenciálu se oproti roku 2000 mírně zvý�il, co� vzhledem 
k informační kampani ve vztahu k referendu o vstupu ČR do EU není překvapující. Posun 
je nevýrazný, pohybuje se v rozmezí  3 %.  

- Souhrnná čísla představují rozsah v�eobecné pracovní migrace a jsou tudí� značně  
nadhodnocena. 



 

 8

- Svou hodnotou se migrační potenciál v roce 2003 blí�í rozsahu  zji�těné potenciální  
migrace v roce 2000/2001 v příhraničí SRN a Rakouska. 

 
♦  Míra reálnosti (pravděpodobnosti) migračních úvah 

Zda se jedná o ryze hypotetický, konkrétně nepodlo�ený záměr nebo o seriózně 
zva�ovanou �ivotní perspektivu jsme zji�ťovali osvědčenou otázkou �Učinil jste ji� 
konkrétní kroky, abyste mohl v zahraničí pracovat?� Struktura odpovědí migrační záměr 
s různou intenzitou relativizuje a umo�ňuje  srovnání s dříve provedeným průzkumem. 
 
T a b u l k a 3  Pravděpodobnost a reálnost migračních záměrů české populace  ve 
srovnání s rokem  2000 

varianty odpovědí* �etření v roce 2003  �etření v roce 2000 
 celkem 

migrantů 
% z pot. 
migrantů 

% z 
dotázaných 

celkem 
migrantů 

% z pot. 
migrantů 

% z 
dotázaných 

1. nedělám NIC, není 
to aktuální 

 
84 43,1 7,6 

 
403 

 
59,2 

 
8,5 

2. zatím nedělám NIC, 
ale chystám se k tomu 

 
62 31,8 5,6 

 
196 

 
28,8 

 
4,1 

3. obstaral jsem si 
potřebné informace  

 
31 15,9 2,9 

 
56 

 
8,3 

 
1,2 

4. získal jsem příslib 
pracovního místa 

 
11 5,6 1,0 

 
22 

 
3,2 

 
0,5 

5. �ádost o povolení 
k pobytu a prac. pov. 

 
6 3,0 0,5 

 
2 

 
0,3 

 
0,0 

6. postaral jsem se o 
bydlení  

 
1 0,5 0,1 

 
2 

 
0,3 

 
0,0 

celkem 195 100 17,7 681 100 14,3 

* v případě, �e bylo  respondenty za�krtnuto více variant, byla evidována odpověď s reálněj�ím záměrem 
 
Z komparace  terénních �etření vyplývá: 

- I v roce 2003 je mezi potenciálními migranty zastoupena výrazná skupina jedinců, pro 
které zůstává  migrační záměr  pouze v rovině teoretických úvah (varianta č.1, 2). 

- Obdobně jako před třemi lety tvoří tato skupina majoritní část migračně orientovaných 
osob (75 %), třeba�e její podíl zaznamenal určitý pokles. 

- Rozsah potenciální migrace prudce klesá v kontextu vykonaných realizačních aktivit.    
Oproti situaci v roce 2000 dochází ke zvý�ení podílu osob, které si obstaraly k zahraniční      

       migraci nutné informace. Získání informací o práci v zahraničí v�ak bylo v leto�ním roce                
       nesrovnatelně snaz�í (viz citovaná informační kampaň před referendem o vstupu ČR do   
       EU). 

- Dochází ke zvý�ení podílu osob s příslibem pracovního místa v zahraničí. Uvedené 
poznatky promítnuté do jednotlivých migračních typů souhrnně dokumentuje                  

       následující tabulka. 
 



 

 9

T a b u l k a  4   Struktura migračních záměrů české populace v roce 2003 a 2000    
�etření v roce 2003 �etření v roce 2000 charakteristika 

abs. % z 
dotázaných 

% z pot. 
migrantů 

abs. % z 
dotázaných 

% z pot. 
migrantů 

celkem dotázaní 1 101 100  4 770 100  
z toho:       
- záporný postoj k 
migraci 

 
906 82,3 

  
4 089 

 
85,7 

 

- kladný postoj k 
migraci 

 
195 17,7 100 

 
681 

 
14,3 

 
100 

uva�uje o migraci       
- zcela teoreticky1 84 7,6 43,1 405 8,5 59,2 
- značně hypoteticky2 62 5,6 31,8 196 4,1 28,8 
- s určitou mírou 
pravděpodobnosti3 

 
31 2,9 15,9 

 
57 

 
1,2 

 
8,3 

- reálně4 18 1,6 9,1 23 0,5 3,8 

1 - viz tab.3 . varianta č. 1,                  3 -  viz  tab. 3.  varianta č. 3  
2 - varianta č. 2                                                4 -                 varianta č. 4,5,6 
 
 
  G r a f  1 

17,7

7,6 8,5

1,6

0

5

10

15

20

v�eobecná m. zcela teoretická
(hypotetická m).

s jistou mírou
pravděpodobnosti

reálná

Míra pravděpodobnosti a reálnosti migračních záměrů

 
 
♦  Předpokládaná délka zahraniční migrace 

Plánová délka zahraničního pobytu v nemalé míře souvisí s charakterem zahraniční 
migrace i  se strukturou  migračních motivů. Jak známo, nejčastěj�ím a hlavním motivem 
zájmu českých občanů o pracovní uplatnění v cizině je mo�nost vy��ího výdělku, analogická 
situace vzniká při působení zahraničních pracovníků v samotné České republice. Tento motiv 
v�ak není jediný a nelze jej chápat ve vztahu k cílové zemi pouze negativně (viz nabídková 
forma migrace pro specializované odborníky a nedostatkové profese). 

Impulzem pro trvalou migraci jsou kromě vy��í �ivotní úrovně v cílovém státě často i 
mimoekonomické motivy osobní, rodinné, partnerské, světonázorové a v nemalé míře i 
nedůvěra v budoucí ekonomický rozvoj vlastní země. Krátkodobé zahraniční pobyty jsou zase 
více motivované touhou po poznání, dobrodru�ství, zdokonalení v jazyce apod. I z tohoto 
hlediska je struktura délky předpokládané migrace  v souvislosti s porovnáním  výsledků 
minulých let zajímavá. 
 



 

 10

  G r a f   2 

11,7

36,1
29,4

22,8

0

10

20

30

40

do 1 roku 1 - 2 roky déle ne� 2 roky nevím

Délka pobytu dočasných migrantů

 
 
T a b u l k a 5  Předpokládaná délka zahraničního pobytu v roce 2003 a 2000 (% 
z potenciálních migrantů) 

 �etření v roce 2003 �etření v roce 2000 
migrace trvalá 7,7 10,9 
migrace dočasná 92,3 89,1 
z toho    
- do 1 roku 11,7 36,7 
- 1- 2 roky 36,1 29,1 
- déle ne� 2 roky 29,4 9,6 
- nevím 22,8 23,8 

 
Na první pohled je zřejmé, �e  

- zahraniční pracovní migrace českých občanů má i v současné době  dočasný 
charakter; 

- podíl trvalých migrantů se v průběhu 3 let sní�il, z celkového počtu  migračně 
orientovaných osob činí necelých 8 %; z počtu oslovených méně ne� 1,5 %, co� je 
významné zji�tění; 

- v porovnání s rokem 2000 se plánovaná délka zahraničního pobytu sice prodlou�ila, 
av�ak nikterak dramaticky. Její tě�i�tě představuje zahraniční pobyt v trvání do 2 let (36 
%), zatímco v roce 2000 byla nejfrekventovaněj�í doba zahraniční migrace do jednoho 
roku; 

- podíl nerozhodnutých migrantů oproti situaci před třemi lety výrazně neklesl a zůstává 
zhruba na stejné úrovni; 

 
♦  Volba cílové země  
 V souvislosti s probíhajícím společensko-politickým děním dochází k určitým měnám 
v preferencích cílové migrační země. 
 



 

 11

G r a f   3 

35,9

7,2
11,3

2,1 5,6
11,3

3,6

23

0

10

20

30

40

SRN Velká
Británie

jiné země
EU

jiné země
světa

Cílová země potenciálních migrantů

  
Z tabulky vyplývají následující  souvislosti: 

- Obdobně jako před třemi lety je mezi potenciálními migranty evidován vysoký rozptyl 
zájmů a výrazné zastoupení skupiny nerozhodnutých migrantů. 

- Navzdory informacím, �e některé EU-země, na rozdíl od Německa a Rakouska, nebudou 
klást českým zájemcům o práci překá�ky, se orientace na SRN a Rakousko posílila. 
Vy��í frekvence byly zaznamenány paradoxně na úkor jiných  členských zemí Unie i 
jiných zemí světa.   

- Nepříli� zjevný pokles je zaznamenán v zájmu o anglofonní státy, které v�ak v souhrnu 
stále představují  více jak pětinový podíl (22,2 %). 

 

T a b u l k a  6  Volba cílové migrační země v roce 2003 a v roce 2000 (% z potenciálních 
migrantů) 
  �etření v roce 2003 �etření v roce 2000 
Německo 37,7 25,4 
Rakousko 7,1 4,8 
Velká Británie 11,1 12,4 
Francie 2,0 3,2 
jiné země EU 5,5 7,0 
USA, Kanada 11,1 13,4 
jiné země světa 3,6 7,5 
nevím 23,0 26,3 

 
 
♦  Termín odchodu do zahraničí 

Údaje o zamy�leném zahájení pracovní činnosti v zahraničí nepochybně 
korespondují s mírou reálnosti těchto představ. Předpokládáme, �e deklarovaný záměr začít 
pracovat za hranicemi během pří�tích �esti měsíců bude ve vět�ině případů podlo�en 
konkrétní přípravnou činností - čím vzdáleněj�í je plánovaný odchod ze země, tím vět�í je 
hypotetičnost a mlhavost tohoto záměru. Pohled na migrační potenciál strukturovaný 
zamy�lenou dobou odchodu  tak představy (obavy) z exodu českých občanů do ciziny 
poněkud koriguje. 
 
 



 

 12

G r a f   4 

Předpokládaná doba odchodu z ČR
7%

17%

25%25%

26%

do 6 měsíců
do 1 roku 
za 1 - 2 roky
později
nevím  

 
Z analýzy dat  jsou  zřejmé tyto poznatky: 

- Pokud za vá�ně míněné úvahy pova�ujeme odchod z ČR během jednoho roku, pak tato 
skupina představuje necelou čtvrtinu (23,3 %)  adeptů. 

- Ka�dý třetí z potenciálních migrantů  nemá o zahájení zahraničního pobytu �ádnou 
časovou představu. 

- V porovnání s rokem 2000 více jak o polovinu poklesla skupina dosud nerozhodnutých  
potenciálních migrantů. 

- Zřetelně se zvý�ily frekvence osob se zahájením migrace v del�ím časovém horizontu. 

- Zhruba dvojnásobně se zvý�il počet  zájemců o práci v zahraničí  po odstranění 
omezujících opatření  pro volný  pohyb pracovních sil v rámci Unie.   

 
 
T a b u l k a  7  Předpokládaný odchod do zahraničí v roce 2003 a 2000 (% 
z potenciálních migrantů) 

 �etření v roce 2003 �etření v roce 2000 
do 6 měsíců 6,5 4,6 
do 1 roku  16,8 10,7 
za 1 - 2 roky 24,9 29,0 
po schválení volného pohybu1 26,1 12,9 
nevím 25,6 55,0 

1 -  v roce 2000 - zněla odpověď - po přijetí ČR do EU - v té době je�tě nebylo  oddálením volného pohybu 
předpokládáno  
 

♦  Pobytový a pendlerský charakter migrace 
Přeshraniční dojí�dění za prací z ČR je aktuální pouze ve vztahu k sousednímu 

Německu a Rakousku a i v tomto případě je silně podmíněno vzdáleností mezi domovskou a 
cílovou oblastí. Ji� v minulém průzkumu7 bylo zji�těno, �e 68 % potenciálních migrantů do 
Německa je ochotno dojí�dět za předpokladu, �e vzdálenost nebude del�í ne� 50 km - 
dojí�ďkový typ pracovní migrace je tak  výrazně limitován  v naprosté vět�ině na  obyvatele  

                                                 
7 Terénní �etření migračních úmyslů obyvatel  česko-německého příhraničí, VÚPSV, druhé pololetí 2001 



 

 13

příhraničních okresů (čím� je vysvětleno, �e migrační potenciál v příhraničí je zřetelně vy��í 
ne� celorepublikový průměr). 

Cenným poznatkem  leto�ního průzkumu je zji�tění, �e pouze ka�dý pátý z těch, 
kteří uva�ují o práci v SRN  nebo  Rakousku, preferuje před pobytem v zahraničí 
dojí�dění z místa bydli�tě. Přitom otázka byla směrována do budoucího období po zru�ení 
současných restrikcí a výsledek odpovídá závěrům z roku 2001. 
 
♦  Socio-demografická a profesní podmíněnost potenciální zahraniční migrace 

Z ji� dříve provedených �etření víme, �e  signifikantním znakem  rozsahu zahraniční 
migrace je věk. Práce v zahraničí  je jednoznačně doménou mladých lidí; s přibývajícím 
věkem sklon k migraci prudce klesá. �etření v roce 2003 tuto tezi jednoznačně potvrdilo. 
Projevený zájem o pracovní uplatnění v cizině je u dotázaných do 24 let téměř dvojnásobně  
vy��í ne� u následující věkové kategorie a celkový průměr potenciálních migrantů převy�uje 
trojnásobně. Srovnávací analýza potvrdila, �e zájem o práci v cizině se během posledních let 
je�tě více přesouvá k mladé generaci. Věková skupina do 29 let tvoří  v celkové struktuře  dvě 
třetiny  potenciálních migrantů, přičem� téměř stejný rozsah připadá na jedince bez rodinných 
závazků se statutem svobodný/á. 

Je mimo ve�kerou pochybnost, �e významnou determinantou zahraniční pracovní 
migrace představuje vzdělání respondenta vč. jeho jazykových předpokladů. Relativně 
vysoká vzdělanostní úroveň potenciálních migrantů je charakteristická i pro leto�ní adepty, 
kde více jak polovina  má středo�kolské a vy��í vzdělání.  Zajímavé zji�tění představuje 
zvý�ený zájem (oproti roku 2000) o práci v zahraničí u nefavorizované (nekvalifikované) 
skupiny osob. S výjimkou sezónních prací je v�ak velmi pravděpodobné, �e  u této skupiny 
migrantů zůstane potenciální odchod do zahraničí na úrovni teoretických přání, neboť 
poptávka na zahraničním pracovním trhu jednoznačně směřuje k lidem kvalifikovaným. 

Podíl nezaměstnaných se přitom mezi jedinci s kladným postojem k migraci 
v průběhu tří let nezměnil (v obou průzkumech méně ne� pět procent) a verifikuje tak 
nevýznamnou vazbu mezi  nezaměstnaností dotázaných  a jejich přáním hledat uplatnění v 
cizině. Zahraniční pracovní migrace zůstává nadále zále�itostí zaměstnané populace, 
předev�ím v�ak studentů, jejich� počet vzrostl v průběhu tří let téměř dvojnásobně. 
 
♦  Bariéry pracovní migrace do SRN  a Rakouska  

 V leto�ním �etření jsme po�ádali respondenty, kteří neuva�ují o práci 
v sousedních členských státech  nyní ani po omezení (zru�ení) restrikcí, o posouzení důvodů, 
proč pro ně  zaměstnání v sousedním bohat�ím státě není atraktivní.  
 Bylo zji�těno, �e hierarchie významnosti těchto důvodů je ve své podstatě toto�ná se 
strukturou obecných bariér zahraniční pracovní migrace. 
 
        podíl kladných odpovědí 
1. mám zde rodinu, přátelé, známé     88,0 
2. tady jsem doma, tady to znám     86,1 
3. neumím německy       57,9 
4. zřejmě bych musel přijmout hor�í pracovní místo  56,6 
5. náklady spojené s prací v zahraničí jsou příli� vysoké  55,7 
6. na práci v zahraničí si netroufám     52,3 
7. mám dobré pracovní uplatnění v ČR    49,3 
8. s prací v SRN a Rakousku nemám dobré zku�enosti  18,9 
9. jiné důvody          8,7    
  



 

 14

Váha důvodů potvrzuje význam individuální dimenze migračního rozhodování. 
Makroekonomické determinanty (rozdíly v produktivitě a příjmech) určují sice potenciální 
migrační tlak z méně prosperující země do ekonomicky výkonněj�ího státu, ale individuální 
rozhodování  je ovlivněno i zva�ováním výhodnosti zůstat doma. V prvé řadě se jedná o 
rodinné a přátelské vazby. Významnou bariérou práce v sousedních bohat�ích státech je 
neznalost jazyka (němčiny), ale i obavy z otevřené i skryté diskriminace na pracovním trhu, 
kalkulace výhodnosti vy��ího výdělku k celkovým migračním nákladům a �ivotním nákladům 
v domácí cenové hladině. Nedůvěra ve vlastní schopnosti se často pojí s neznalostí jazyka a 
do popředí (oproti roku  2000) postoupilo kariérní uplatnění ve vlastní zemi. 
 
G r a f   8 
 

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90

Jiné důvody

Dobré pracovní uplatnění v ČR

Náklady jsou příli� vysoké

Neumím německy

Rodina přátelé, známí v ČR

   
Výsledky opakovaných terénních �etření i praktické zku�enosti s mírou migrace 

uvnitř jednotlivých evropských států (ČR nevyjímaje) mezi kandidátskými a členskými státy i 
mezi samotnými státy Unie ukazují, �e lidé v převá�né vět�ině raději zůstávají doma a vý�e 
platu je pro ně méně důle�itá ne� znalost  domácího prostředí, jistota rodinných vazeb a 
domácí kariéry.  



 

 15

4.  Volný pohyb pracovníků v rámci  Evropského společenství 
 

a) Důsledky volného pohybu pro Českou republiku  
ČR se stane oficiálním členem EU 1. května 2004. Třeba�e volný pohyb pracovníků 

nále�í ke klíčovým po�adavkům ES, uzavřená kapitola volného pohybu pracovních sil mezi 
ČR a EU  předpokládá existenci přechodného období. Důsledkem toho je, �e pro české 
občany bude po určitou dobu  pohyb  v prostoru EU omezen. Přechodné období mů�e mít tři 
fáze a trvat maximálně sedm let; první revize jeho opodstatnění připadá v úvahu  za dva roky 
od vstupu, tj. nejdříve v roce 2006. Mo�né je dal�í tříleté prodlou�ení za předpokladu, �e 
odklad bude �nezbytný� a o dal�í dvouleté v případě destabilizace pracovního trhu konkrétní 
členské země. 

Pro české občany budou v přechodném období platit současná omezení pro 
zaměstnávání českých pracovníků v členských státech a uplatňovány národní  bilaterální 
dohody. Rozsah zaměstnávání českých občanů v SRN a Rakousku bude zachován minimálně 
na současné úrovni. 

Rozhodnutí o tom, zda budou jednotlivé EU-země omezení volného pohybu vůči 
českým pracovníkům vy�adovat, závisí výhradně na individuálním stanovisku ka�dého  státu. 
V současné době je zřejmé, �e SRN a Rakousko budou omezující opatření uplatňovat,  ale 
některé členské státy (např. Velká Británie, Irsko, Dánsko, �védsko) dávají zatím  najevo, �e 
své hranice hodlají českým pracovníkům otevřít okam�itě. Německo a Rakousko omezí 
dočasně  volný pohyb pracovníků i v rámci poskytování slu�eb na jejich území společnostmi 
se sídlem v ČR v taxativně vymezených odvětvích a slu�bách. Obdobné omezení čeká i české 
dopravce. 

ČR mů�e  přijmout rovnocenná opatření v uvedeném rozsahu. Je v�ak třeba zvá�it, 
zda zájem o příliv zahraničních investic (vč. německých a rakouských), který  se s tímto 
právem  neslučuje, není pro  Českou republiku prioritní. 

 
Ve vztahu k volnému pohybu pracovníků v rámci členských států mů�e být  pro 

ČR rizikový  odchod vysoce kvalifikovaných pracovních sil. Za rizikovou skupinu lze 
pova�ovat nejen v Evropě �ádané počítačové experty, ale i představitele oborů v ČR 
dlouhodobě příjmově podceňovaných, majících v�ak  �iroké mezinárodní uplatnění (např. 
lékaři, vědci, V� učitelé, techničtí in�enýři a dal�í specialisté). Únik mozků mů�e být  
namířen   do sousedních členských zemí, ale i jiných teritorií �otevřené� Evropy. Pro ČR by 
to v  ka�dém případě znamenalo negativní jev s celospolečenskými dopady, na který bude 
muset decizní sféra dříve nebo později reagovat. Zmíněný rizikový faktor nebyl dosud 
v aktuálních souvislostech  seriózně zmapován.  
  
b) Důsledky volného pohybu  pro členy EU, speciálně  Německo a Rakousko 

Důsledky volného pohybu v rámci roz�ířené Unie se ve vztahu k českým občanům 
obecně přeceňují. Ji�  z historického kontextu se ČR vyznačuje jistým konzervatismem 
vět�iny obyvatel, nízkou mobilitou vůbec,  a tím i umírněným sklonem k odchodu za prací do 
zahraničí. Výjimku tvoří časově omezený zahraniční pobyt mladé generace s touhou po 
poznání, analogicky k ostatním státům Evropy a světa. Výsledky provedených terénních 
�etření (k dne�nímu dni bylo testováno téměř 10 000 obyvatel) opakovaně prokazují, �e 
majoritní část české populace o pracovní migraci do zahraničí neuva�uje a preferuje �ivot a 
práci v mateřské zemi (podle �etření české populace v roce 2003 se jedná o 82,5 %); zbývající 
skupina potenciálních migrantů je dále silně redukována  ve vztahu k míře pravděpodobnosti 
a reálnosti migračního záměru. 

Obávané trvalé přistěhovalectví do států �staré Evropy� ze strany českého 
obyvatelstva nehrozí, sousední státy SRN a Rakousko nevyjímaje. Rozsah potenciální trvalé 



 

 16

migrace se v průběhu posledních tří let dokonce  sní�il a představuje zanedbatelných necelých 
8 %  z potenciálních migrantů (tj. osob s pozitivním postojem k práci v zahraničí, bez dal�í 
identifikace). Sni�ující se podíl trvalých (dlouhodobých) potenciálních migrantů do 
zahraničí mů�e demonstrovat i vy��í důvěru Čechů v budoucí ekonomickou prosperitu 
vlastní země. 

Celkově potvrzuje komparace výsledků �etření migračního sklonu české populace 
v roce 2003 stanovené hypotézy, a tím i zji�těné  trendy v roce 2000/2001. Přesto�e byl 
leto�ní rok  silně  mediálně poznamenán přípravným procesem vstupu ČR do EU 
s vyvrcholením v celonárodním referendu, celkový migrační potenciál se výrazně nezměnil.  

Rizikový faktor v souvislosti s volným pohybem českých občanů pro SRN a 
Rakousko mů�e (nemusí) představovat vy��í rozsah  pendlerství u česko-německých a 
česko-rakouských hranic  

 Ji� dnes je v�ak zřejmé, �e po �otevření hranic� bude na pokles pendlerství českých 
občanů  působit předev�ím: 

- sní�ená  motivace k pendlování tam, kde  relativně vysoké příjmy v zahraničí  jsou 
vykoupeny výkonem podřadných míst (na sekundárním trhu práce), 

- postupné sni�ování odstupu ekonomické výkonnosti a nominálních příjmů mezi ČR a  
ostatními členy Unie (zejm. Německem  a Rakouskem).  

- příliv zahraničního kapitálu, cizích  investorů do  lokalit českého příhraničí a vzájemně 
výhodná obchodní kooperace.  

Výzkum pendlerství pouze  z české strany je poněkud problematický a  vy�adoval by 
vy��í součinnost obou  partnerů. 
 
 



 

 17

5. Návrhy na opatření 
 
a)  výzkumně ověřit  hypotézu  o odchodu kvalifikovaných odborníků z ČR  v kontextu 
aktuálních událostí se zaměřením na specifické segmenty rizikových profesí,  

b) zalo�it  pravidelný migrační monitoring na obou stranách česko-německých a česko-
rakouských hranic k sledování vývoje migračních nálad obyvatelstva, zaměstnanosti a 
trhu práce a dal�ích s migrací souvisejících skutečností.   

 
 
 
 
 
 
   
 


	1.  Metodologické přístupy ke zjištění migračního potenciálu  ČR
	2.  Intenzita potenciální pracovní migrace českých obyvatel do zahraničí v letech 2000 a 2001 
	3. Postoje českého obyvatelstva k zahraniční pracovní migraci v roce 2003 a komparace výsledků v průběhu uplynulých tří let
	4. Volný pohyb pracovníků v rámci Společenství
	5. Návrhy  na opatření

